
Originale 

 

 

 

 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

N. 66 DEL 22/06/2023 REG. GEN 

 

N. 31 DEL 22/06/2023 

OGGETTO: 

PNRR - MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - 

SERVIZIO DEMOGRAFICO - STATISTICA - PROTOCOLLO. 

CUP: H51C22000310006.   

 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli enti locali) e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

 il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la Legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTI: 

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 13 del 30.05.2023; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 38 del 22.06.2023; 



PRESO ATTO che il Comune di Nucetto ha partecipato all’avviso Pubblico 'Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 

VISTO il Decreto n. 28-2/2022 PNNR di approvazione della suddetta istanza con l’assegnazione di 

un contributo di € 47.427,00 con risorse poste a carico della contabilità della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-

DIP.TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 

DATO ATTO che: 

 il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al raggiungimento del risultato 

come indicato dall'Avviso; 

 le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell'Avviso in oggetto a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento (5 

settembre 2022): massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore e 

massimo 15 mesi (450 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore; 

 

CONSIDERATO di dover dare conto, alla fine degli interventi, dei risultati e degli obbiettivi 

raggiunti grazie al contributo ricevuto, finalizzato alla migrazione dei propri CED verso ambienti 

cloud, nel dettaglio per i seguenti servizi: 

1. DEMOGRAFICI – ANAGRAFE 

2. DEMOGRAFICI - STATO CIVILE 

3. DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

4. STATISTICA  

5. PROTOCOLLO  

6. PRATICHE SUE  

7. CONTABILITA' E RAGIONERIA 

8. TRIBUTI MAGGIORI  

9. MULTE E VERBALI 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC; 

 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare 

l’articolo 41, comma 1, che modifica l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, istitutiva del CUP, 

prevedendo che “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento 

pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

 

VISTO che per la singola misura è stato acquisito il CUP H51C22000310006 e che lo stesso è stato 

inserito all’interno della Piattaforma, come accettazione del finanziamento; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo 

sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 

soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 

previste; 

 



TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta una proroga di 30 giorni per la contrattualizzazione; 

 

ATTESO che la ditta Siscom SpA – San Rocco Via Adua 4 - Cervere (CN) - P.IVA 0177800040, è 

l’attuale fornitore del software gestionali dei servizi demografici, statistica e protocollo del Comune 

di Nucetto; 

 

VISTO il preventivo della citata società Siscom SpA, dell’08.02.2023 prot. n. 1081/23, si propone 

quale naturale partner per la fornitura servizio Web Nuvola per la migrazione dei servizi forniti tra 

cui: 

1. DEMOGRAFICI – ANAGRAFE 

2. DEMOGRAFICI - STATO CIVILE 

3. DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

4. STATISTICA  

5. PROTOCOLLO 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per un importo di euro 2.700,00 

oltre IVA una tantum ed un costo annuo dall’attivazione di euro 1.500,00 oltre IVA; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della Legge n. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 

alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 

450 della Legge n. 296/2006; 

 

CONSIDERATO che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 7.200,00; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 

75.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 

convertito dalla Legge n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio; 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 

del 06.04.2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29.12.2022 con la quale è stato nominato 

quale Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Nicolino Filippo, Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Finanziario, relativamente ai progetti connessi ai bandi ammessi a finanziamento 

sul progetto PA digitale 2026 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale che consente alle 



Amministrazioni di richiedere i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) dedicati 

alla transizione digitale: 

 

ACCERTATO che il progetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 

e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 

trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla Ditta Siscom SpA – San Rocco Via Adua 4 - Cervere (CN) - P.IVA 

0177800040, la fornitura del servizio Nuvola Web per la migrazione dei servizi: 

1. DEMOGRAFICI – ANAGRAFE 

2. DEMOGRAFICI - STATO CIVILE 

3. DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

4. STATISTICA  

5. PROTOCOLLO 

per un costo di € 2.700,00 oltre IVA una tantum per l’attività di migrazione al sistema cloud, 

ed €. 1.500,00 quale canone annuale del servizio cloud computing 1 annualità, secondo le 

modalità e alle condizioni di cui all’offerta presentata ed allegata alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale – CIG: Z433BA927B. 

 

2. Di dare atto che il canone annuale di € 1.500,00 oltre IVA verrà richiesto dall’attivazione del 

servizio e pertanto si reputa di impegnarne la spesa per il prossimo biennio 2024/2025. 

 

3. Di imputare l’importo di € 8.784,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D. Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Importo totale Anno Importo annuo 

2023 8.784,00 2023 8.784,00 

4. Di imputare la somma complessiva di € 8.784,00 del Bilancio di Previsione 2023/2025, 

rispettivamente come segue: 

 

Bilancio Missione Programma Titolo Codice P.C.F. Cap. Importo 

2023 1 7 1 1.03.02.99.000 1043/42 8.784,00 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

               Nicolino Filippo 

               F.to digitalmente  



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Nucetto, lì 22/06/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Nicolino Filippo 

  

 

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 

giorno 23/06/2023, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Nucetto, lì 23/06/2023 

 

 

L’incaricato 

F.to: Carretto Simona 

 

 

 

 


